鯖江市教育委員会

５月定例会議事録

令和４年５月１７日（火）

１ 会議概要

○ 日 時  令和４年５月１７日（火）       午後２時５５分開会

                          午後３時５５分閉会

○ 場 所  鯖江市役所４階第２委員会室

○ 出席委員

齋藤 教育長

笹本 教育長職務代理者       蓑輪 委員

柴田 委員

○ 欠席委員

春日 委員

○ 出席説明員

服部 事務部長            木村 教育審議官

笠島 教育政策課長          田中 生涯学習・スポーツ課長

井上 文化課長

○ 欠席説明員

  無量小路 健康福祉部長、長崎 保育・幼児教育課長、山口 文化の館副館長

○ 書記

木原 教育政策課参事

○ 議事日程

（１）開会の宣告  午後２時５５分開会

（２）会議録署名人の指名  笹本 委員  蓑輪 委員

（３）報告事項

（４）議案

議案第２５号 令和４年度鯖江市教育委員会６月補正予算要求の概要について

可決

議案第２６号 鯖江市公民館運営協議会委員の委嘱について        可決

（５） 教育長の報告

（６） その他

① 教育長および教育委員と校長会との語る会について

② 鯖江市教育委員会学校視察日程について

③ 次期開催予定について

６月定例教育委員会開催予定

日 時  ６月２１日（火）午後３時

場 所  鯖江市役所 ４階第２委員会室

（７）閉会の宣告  午後３時５５分閉会

２ 会議大要

（１）報告事項

 なし

（２）議案審議

議案第２５号 令和４年度鯖江市教育委員会６月補正予算要求の概要について

【説明】

教育審議官、生涯学習・スポーツ課長が令和４年度鯖江市教育委員会６月補正予算要求

の概要について説明

【質疑】

<委員>

ユーカルさばえ電話機改修について、もう少し具体的な説明をしてほしい。

<生涯学習・スポーツ課長>

 ユーカルさばえ電話機改修は、ユーカルさばえには７台の電話機があるが、４月下旬か

ら外部から受けた電話を転送すると、ブーンといったノイズが入り、聞き取りづらい状況

が発生している。修理を検討したが、電話交換機の本体は２７年を経過し修理が不可能と

いうことで、急遽、設備自体を交換するために予算計上した。

<委員>

 子どもたちの学校生活思い出づくり事業については、これから具体的に事業内容が決ま

るということか。

<教育審議官>

 対象者を小学６年生と中学３年生として事業内容はこれから検討していく。中学３年生

は１０月以降、進路決定に向けて学習に力を入れていかないといけない時期でもあり、実

施時期も慎重に判断していきたい。

<委員>

 ６００万円と大きい金額であり、子どもたちや保護者にとってもありがたいものである

と思うので、趣旨が生かされるような事業で終わってほしい。子どもたちが本当に楽し

かったと思える心に残るような事業にしてほしい。大人の感覚と小学６年生や中学３年生

の子どもの感覚は全く違うと思うので、子どもの想いを集めて価値があるものにしてほし

い。

<教育審議官>

 特に現中学３年生は中学校入学時に一斉の臨時休業中で入学式もままならない状況で

あった。体育大会や修学旅行など工夫はしているが、いろいろな制約の中で中学校生活を

終わろうとしているので、我慢をしてきた子どもたちに楽しかった面白かったといっても

らえるようなものをＰＴＡと相談しながら考えていきたい。

<教育長>

議案第２５号に異議はないか。

（異議なしの声）

<教育長>

異議なしと認め、議案第２５号を承認することとする。

議案第２６号 鯖江市公民館運営協議会委員の委嘱について

<教育長>

議案第２６号「鯖江市公民館運営協議会委員の委嘱について」は人事案件となっている

ので、教育委員会会議規則第１５条ただし書きの規定により秘密会としたい。異議はない

か。

（異議なしの声）

<教育長>

 異議なしと認め、議案第２６号は秘密会とする。

（３）教育長の報告

 ・県立高等学校の入試日程について

 ・教員採用試験の概要について

 ・学校の業務改善について

 ・部活動に地域移行について

 ・情報リテラシー講座の実施について

（４）その他

 市内小学校の児童数について

 鯖江市教育委員会学校視察日程について

６～７月の行事予定について

議事録署名人  笹本 憲子

議事録署名人  蓑輪 進一